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Danekræ i Næstved?
- stenmessen i Næstved bød på overraskelser

Af Niels Hansen, Sydsjællands Amatørgeo-
logiske Forening

På den årlige smykke-, fossil- og 
mineralmesse i Næstved kunne man 
få bestemt sine fund på Geologisk 
Museums stand ved Sten Lennart 
Jakobsen og Niels Bonde. Her duk-
kede der et par spændende ting op!

Som alle foregående år, havde Sydsjællands 
Amatørgeologiske Forening (S.A.F.) en 
stand på messen, hvor vi reklamerer for os 
selv og viser, hvad det er, vi går og pusler 
med. Derudover har vi også stenbestem-
melse. Her kommer rigtigt mange, blandt 
andet en del gengangere, som kommer med 
hvad det forgangne år har budt på af nye 
sten. Der er naturligvis en masse “alminde-
ligheder” såsom enkelkoraller, søpindsvin, 
braciopoder, vættelys, orthoceratitstumper 
og en masse fl int, som ligner et eller andet, 
men som er naturens luner, alle disse ting 
bliver behørigt forklaret, og fi nderne får et 
stykke papir, hvorpå de kan læse om netop 
deres fund. Derudover dukker der gerne en 
to-tre stykker op af lidt mere sjælden karak-
ter, uden at det bringer sindene i oprør. 

Danekræ
Men da landmand Olav Olsen fra Mern 
rakte et stykke gråbrunt fl int frem med or-

dene: “Hvorfor er der så mange fi rkantede 
huller i den her sten”, var det første, der for 
gennem mit hoved ordet: DANEKRÆ. Jeg 
tog et stykke modellervoks og pressede det 
ned i alle hullerne, og på det positive aftryk 
som herved fremkom, åbenbarede der sig 
den fl otteste søstjerne med alle fem arme. 
Nu var det så heldigt, at Geologisk Museum 
ved Sten Lennart Jakobsen og Niels Bonde 
havde en udstilling om danekræ, samtidig 
med at de også bestemte sten for folk. Jeg 
viste Steen Lennart både det positive og det 
negative aftryk, og jeg kunne på længden 
af den pause, der gik fra han så stykket, og 
til han sagde noget, regne ud, at min første 
indskydelse var rigtig – han bestemte fore-
løbig stykket til at være en Nymphaster sp. 
Af Maastrichtien alder.

Den næste overraskelse kom om søn-

dagen, da Bente Jensen fra Bagsværd kom 
med en 2 cm lang benfi sk fundet i lerskifer 
ved Ertebølle inde i Limfjorden. Nu var det 
Niels Bondes tur til at bedømme, og den 
lille fi sk kom ind under vores mikroskop 
og blev vendt og drejet, og konklusionen 
blev, at det nok var en ny art. Men det må en 
nærmere undersøgelse vise. Begge stykker 
er nu indstillet som danekræ, og alt taler for, 
at de godkendes.

Ud over de to fund fi k de også to sjældne 
hajtænder med hjem til bedømmelse.
På en sådan messe handles der med alt fra 
fagtidsskrifter, de fi neste mineraler, fossiler 
og smykker lavet af begge dele, til de ting 
hvis lødighed hvert år bringer diskussionen 
frem mellem messedeltagerne og stadehol-
derne, så alt i alt en messe som messer er 
fl est – bortset fra danekræene.  ■

Ertebøllefi sk. (Foto: Sten Lennart Jacobsen, Geologisk Museum, Køben-
havn)

Afstøbning af søstjernen Nymphaster sp. (Foto: Sten Lennart Ja-
cobsen, Geologisk Museum, København)

Udstillingshallen summer af 
besøgende på udkig efter et 
godt køb! (Foto: Forfatteren)




